
МИНИСТЕРСТВО ЭКОЛОГИИ 

И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ  

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

 

 
 

 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЭКОЛОГИЯ ҺӘМ ТАБИГЫЙ 

 БАЙЛЫКЛАР МИНИСТРЛЫГЫ 

 

 

 

 
                ПРИКАЗ                                     г. Казань                                    БОЕРЫК 

                  ___________                                                                                     _________ 

       

 

Об утверждении Доклада о правоприменительной 

практике по итогам осуществления регионального  

государственного геологического контроля (надзора) 

за 2024 год  

 

 В соответствии со ст. 47 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ             

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», п р и к а з ы в а ю: 

 1. Утвердить прилагаемый Доклад о правоприменительной практике по 

итогам осуществления регионального государственного геологического контроля 

(надзора) за 2024 год. 

 2. Управлению государственной инспекции экологического надзора 

разместить утвержденный Доклад на сайте Министерства. 

 3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя министра И.И. Губайдуллина. 

 

 

 

Министр                                                                                                     А.В. Шадриков 

 

Документ создан в электронной форме. № 319-п от 26.03.2025. Исполнитель: Андреева А.С.
Страница 1 из 5. Страница создана: 25.03.2025 11:13



                             
Доклад о правоприменительной практике по итогам

осуществления регионального государственного геологического контроля
(надзора) за 2024 год

Министерство  экологии  и   природных  ресурсов  Республики  Татарстан
осуществляет  региональный  государственный  контроль  (надзор)  в   соответствии
с нормами  федерального  закона  от  31.07.2020  №  248-ФЗ  «О  государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее —
Федерального  закона  №  248-ФЗ),  а  также   в  соответствии  с  требованиями
Постановления Правительства Российской Федерации от 10 марта 2022 года № 336
«Об  особенностях  организации  и  осуществления  государственного  контроля
(надзора),  муниципального  контроля».  Указанным  постановлением   установлены
ограничения  на  проведение  контрольных  (надзорных)  мероприятий.  Отменены
плановые  контрольно-надзорные  мероприятия,  внеплановые  проводятся  в
исключительных  случаях  по  согласованию  с  органами  прокуратуры,  а  также
установлены  ограничения  на  возбуждение  дел  об  административном
правонарушении. 

Порядок  организации  и  осуществления  регионального  государственного
геологического контроля  (надзора)  установлен  Положением  о  региональном
государственном  геологическом контроле  (надзоре)  на  территории  Республики
Татарстан (утв. Постановлением Кабинета Министров № 940 от 30 сентября 2021
года).

На  территории  республики  зарегистрирована  321  действующая  лицензия
(регионального надзора) на право пользования общераспространенными полезными
ископаемыми,  из  них  201  –  на  суше,  120  –  в  акватории.  На  право  пользования
подземными водами зарегистрировано 1 808 лицензий.

В  ходе  наблюдений  за  соблюдением  обязательных  требований  проведен
анализ  лицензионных  соглашений,  включая  сбор,  анализ  данных  об  объектах
контроля.

По  результатам  проведенных  наблюдений  за  соблюдением  обязательных
требований  в  рамках  осуществления  государственного  геологического  контроля
(надзора) выявляются следующие нарушения:
� необеспечение  требований  технических  проектов  в  части  соблюдения
установленного уровня добычи полезного ископаемого;

нарушение сроков подготовки проектов на геологоразведочные работы;
 � невыполнение установленных объемов геологоразведочных работ;
 � нарушение сроков подготовки технических проектов;
 � необеспечение выхода предприятия на проектную мощность в установленный
срок;
 � непредставление  форм  статистической  отчетности,  а  также  геологической
информации;
 � задолженность по уплате налога на добычу полезных ископаемых.

Перечень  типовых  и  массовых  нарушений,  выявленных  при  региональном
государственной  геологическом  (контроле)  надзоре  в  соответствии  со  статьями
«Кодекса  Российской  Федерации  об  административных  правонарушениях»  от
30.12.2001 № 195-ФЗ (далее - КоАП РФ):

Документ создан в электронной форме. № 319-п от 26.03.2025. Исполнитель: Андреева А.С.
Страница 2 из 5. Страница создана: 25.03.2025 11:13



2

№ п/п Наименование статьи
Количество выявленных нарушений, ед. 

2021 2022 2023 2024*

ст. 7.3
ч.2

Нарушение  условий,  предусмотренных
лицензией  на  пользование  недрами,  и
(или)  требований  утвержденных  в
установленном  порядке  технических
проектов

136 153 185 47

ст. 7.3
ч.1

Пользование недрами без  лицензии на
пользование недрами

49 31 41 11

* –  нарушения выявлены в рамках контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия с контролируемым
лицом в форме выездных обследований.

В 2024  году  выявлено  47  нарушений  (ч.  2  ст.  7.3  КоАП РФ)  выполнения
условий, установленных лицензией на пользование недрами местного значения. В
отношении  контролируемых  лиц  Министерство  объявило  38  предостережений  о
недопустимости нарушения обязательных требований и  необходимости принятия
мер по обеспечению их соблюдения.

Выявлено 11 фактов (ч. 1 ст.  7.3 КоАП РФ) безлицензионного пользования
недрами,  выдано  9  предостережений,  предъявлено  17  претензионно-исковых
требований  с  целью  понуждения  к  устранению  выявленных  нарушений,
произведено  6  расчетов  вреда,  причиненного  недрам  вследствие  нарушения
законодательства Российской Федерации о недрах на общую сумму 3,2 млн руб., в
соответствии с Правилами расчета размера вреда, причиненного недрам вследствие
нарушения  законодательства  Российской  Федерации  о  недрах,  утвержденными
Постановлением Правительства  Российской  Федерации  от  04.07.2013  № 564.  По
материалам правоохранительных органов наложено 19 административных штрафов
на сумму 0,8 млн руб.
     Министерство при проведении профилактических мероприятий осуществляет
взаимодействие  с  юридическими  лицами,  индивидуальными  предпринимателями
только в случаях, установленных Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О
государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в  Российской
Федерации».

Профилактические мероприятия осуществляются с целью:
-  стимулирование  добросовестного  соблюдения  обязательных  требований

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющих
хозяйственную  и  (или)  иную  деятельность  с  использованием  объектов,  которые
оказывают негативное воздействие на окружающую среду; 

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям
обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охране окружающей
среды; 

Документ создан в электронной форме. № 319-п от 26.03.2025. Исполнитель: Андреева А.С.
Страница 3 из 5. Страница создана: 25.03.2025 11:13



3

- создание условий для доведения обязательных требований до юридических
лиц и индивидуальных предпринимателей, оказывающих негативное воздействие на
окружающую среду.

С целью принятия мер профилактического характера  к  лицам,  в  результате
деятельности которых может быть причинен вред компонентам окружающей среды,
проведено  14 профилактических  визитов  в  форме  профилактической  беседы  по
месту осуществления деятельности контролируемого лица.

В ходе  профилактического  визита  контролируемое  лицо информируется  об
обязательных  требованиях,  предъявляемых  к  его  деятельности  либо
к принадлежащим ему объектам контроля. Контролируемое лицо вправе отказаться
от проведения обязательного профилактического визита,  уведомив об этом орган
государственного надзора не позднее чем за 3 рабочих дня до даты его проведения.
Количество таких отказов в рамках осуществления геологического надзора в 2024
году составило 1.

В 2024 г. проведены профилактические (публичные) мероприятия:
-  «Об итогах  работы Министерства  экологии и  природных ресурсов  Республики
Татарстан  при  осуществлении  регионального  государственного  экологического
контроля  (надзора)  и  регионального  государственного  геологического  контроля
(надзора)» за 2023 год и задачах на 2024 год»;
-  «Оформление  разрешительной  документации  для  пользования  подземными  и
поверхностными водами».

 

Документ создан в электронной форме. № 319-п от 26.03.2025. Исполнитель: Андреева А.С.
Страница 4 из 5. Страница создана: 25.03.2025 11:13



Лист согласования к документу № 319-п от 26.03.2025
Инициатор согласования: Андреева А.С. Старший специалист 1 разряда отдела мониторинга надзорной
деятельности
Согласование инициировано: 25.03.2025 11:14

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Шамарданова Г.Р. Согласовано
25.03.2025 - 11:54

-

2 Алимов А.Р. Согласовано
26.03.2025 - 07:25

-

3 Губайдуллин И.И. Согласовано
26.03.2025 - 10:33

-

4 Шадриков А.В. Подписано
26.03.2025 - 14:53

-

Документ создан в электронной форме. № 319-п от 26.03.2025. Исполнитель: Андреева А.С.
Страница 5 из 5. Страница создана: 26.03.2025 15:11


